Italo Sciuto sottolinea che *non-qualcosa* stabilisce, attraverso il suo significato, che si deve rimuovere completamente dall'intelletto ogni cosa e tutto ciò che è qualcosa e non si deve trattenerne assolutamente nell'intelletto alcuna cosa o ciò che è davvero qualcosa. "Nulla, peraltro, più evidente del fatto che, al solo proferirla, tal espressione, cioè *non-qualcosa*, indica che si deve intieramente escludere il concetto di ogni cosa e di ogni cosa che sia qualcosa, e che non si deve comunque ammettere alcuna cosa, né in assoluto, ciò che sia qualcosa. Ma, siccome l'esclusione di qualche cosa non può indicarsi in altro modo se non designando la cosa stessa la cui esclusione si vuole indicare, inevitabilmente l'espressione *non-qualcosa*, proprio eliminando ciò che è qualcosa, finisce con l'indicare qualcosa. ... Dunque, per tali opposte ragioni, tale espressione *non-qualcosa* indica, sino a un certo segno, una cosa e qualcosa, mentre non indica affatto una cosa o qualcosa."⁴⁷

⁴⁵ Cfr. ANSELMO D'AOSTA, *Lettere 1*, 314-317.

⁴⁶ "Et malum non est aliud quam non-bonum, aut absentia boni ubi debet aut expedit esse bonum." ANSELMO D'AOSTA, *Lettere 1*, 317.

⁴⁷ "Nihil quoque hoc aperitus quam quod haec vox, scilicet non-aliquid, omnem rem penitus et omne quod est aliud intellectu removendum, nec omnio ullm rem aut penitus quod

Analizzando il concetto *non-qualcosa* possiamo presentarlo insieme con Anselmo in due modi: il primo modo è che presentiamo il *non-qualcosa* come un nome e il secondo modo è di presentare il nome *non-qualcosa* che nega una cosa o una realtà.

Nel primo modo dopo le regole sopra viste, cioè la filosofia del linguaggio di Aristotele e di Agostino, possiamo dire che il *non-qualcosa* è un nome⁴⁸ ed in qualche modo significa una realtà e qualcosa⁴⁹. Lo stesso Sciuto sottolinea che possiamo dire che significa qualcosa nel senso che si deve rimuovere completamente dall'intelletto ogni cosa, ma poiché la rimozione di un qualche cosa non può essere mostrata in alcun modo se non mostrando ciò di cui si mostra la rimozione, così significa qualcosa⁵⁰. Così possiamo dire che se il male è un *non-qualcosa*, il nome significa qualcosa.

Invece, nel secondo modo di presentare, la parola *non-qualcosa* non significa niente, ossia non significa una realtà. Spiegando in questo modo la parola *cecità*, vediamo che qui la parola *non-qualcosa* significa niente, perché la *cecità* è una mancanza, un niente³⁹⁰. Il male così diventa un niente, cioè una mancanza dovuta.